审计署:一季度发现97亿元"趴在账上"

其中深圳一项问题资金高达88.7亿,占问题资金总数逾9成

5月17日,审计署公告了2016年第一季度的国家重大政策措施贯彻落实跟踪审计结果。公告显示,截至一季度末,已整改74个问题、统筹盘活资金155.28亿元,尚未整改到位和3月份审计发现未及时统筹使用资金97.08亿元。

据了解,今年一季度,审计署重点组织对829个单位、1796 个项目财政资金统筹使用情况进行了审计。

从数据上看,一季度尚未整改到位和3月份审计发现未及时统筹使用资金共计97.08亿元。主要包括三部分,一是部分项目实施过程中发生调整变化或进展缓慢、一些项目不具备实施条件或者已完成,但资金未按规定统筹使用,涉及资金94.28亿元;二是1.41亿元专项资金统筹后仍未及时使用;三是由于财政资金统筹不到位,造成1.39亿元资金闲置,同时部分项目资金短缺。



■ 焦点

深圳一项问题资金高达88.7亿

在此次通报的近百亿问题资金中,深 圳市"市投区建"项目财政资金结存88.74 亿元未使用,占问题资金总数逾9成。

据了解,深圳市"市投区建"项目由 市政府负责投资、区政府组织实施,资金 由深圳市财政委员会通过财政专户核拨 至各区财政局财政专户,由各区财政局 支付至项目单位。截至2016年3月末, 由于部分区未落实财政资金统筹盘活的 要求,相关财政专户中2013年及以前年 度形成的"市投区建"项目结存资金 88.74亿元未使用。

此外,审计公告通报了江西省南昌 市本级自然灾害生活救助资金结存5769 万元的相关情况。

多地涉农、扶贫资金长期"趴"账上

近日,国办印发《关于支持贫困县开 展统筹整合使用财政涉农资金试点的意 见》,支持贫困县开展统筹整合使用财政 涉农资金。去年6月,国务院印发了《推 进财政资金统筹使用方案》的通知,要求 推进农业等重点科目资金的统筹使用。

在此次审计发现的三项财政资金统 筹使用中存在的问题当中,其中一项就 是未能有效统筹使用各类农村住房搬迁 专项资金,造成1.39亿元财政资金结存。 2013年至2015年,山西省临县涉及农村住房搬迁的财政专项资金共4项,包括扶贫开发中心管理的易地扶贫搬迁资金、国土资源局管理的地质灾害治理搬迁资金、发展改革局管理的采煤沉陷区治理搬迁资金及以工代赈办公室管理的易地搬迁资金。

公告指出,上述资金政策目标接近、资金投向类同,当期实际到位资金20771.60万元,其中中央财政资金

12466.77 万元。但是,由于上述资金分别由不同主管部门管理、各项资金补贴标准不同等,截至2016年3月末,临县人民政府未有效将各类资金统筹整合使用,有13936.57 万元未能及时使用;而该县2015年易地搬迁项目有2686.24 万元配套资金尚未到位,影响项目推进。造成了资金短缺和资金闲置并存。

此外,山东、四川等地也发现涉农资 金未及时安排使用。

■回访

每个审计项目是如何进行的呢?审计人员如何进行跟踪审计,被审计单位的整改情况如何?近日,新京报记者 赴重庆、昆明和沈阳三地,对相关情况进行了实地探访。

案例1: 盘活辽宁百亿资金建养老"蓄水池"

2014年10月底、2015年2月底、2015年6月底、2015年7月底、2015年8月底,审计署沈阳特派办在辽宁省开展了5次盘活存量资金专项审计。2016年初,还对财政扶贫资金进行了审计。

据辽宁省财政厅党组副书记、副厅 长邢恩先介绍,随着去产能的进一步推 进,企业退休职工越来越多,养老是个大 难题,必须解决。"通过审计,促进了盘活 存量资金,省本级拿出60亿元,市级配套40亿元,再通过减持国有股份,把养老金蓄水池建立起来。"

据沈阳特派办相关负责人介绍,扶 贫审计全过程都要力求"精准"。审计会 紧跟扶贫资金的拨付流向,资金流拐弯 了,审计人员就顺着资金看它怎么拐,顺 着资金审查其是否用到贫困户和贫困人 员身上,深入查处虚报冒领、贪污私分扶 贫资金等违法违纪问题。

该负责人介绍,在审计扶贫贴息项目时,除了看账本、看凭证,还会重点核查申报资料的真实性。同时,还要去延伸核实,根据延伸发现的线索,进一步深入查处骗取、套取扶贫资金等违法行为。此外,还要求审计到项目、审计到户、审计到人。比如扶贫资金用于修路,审计人员就会带上皮尺、GPS等工具到现场进行实地勘验。

案例2: 云南教育专项资金结余超14亿

2016年,审计署昆明特派办在对云南省的民生资金分配情况进行审计后,发现用于教育的专项资金结余量较大,其中省本级在今年2月结余教育专项资金9亿多元,各州市结余5亿多元,主要涉及到农村义务教育经费、义务教育阶段免费教科书专项资金等5项资金。

在审计署昆明特派办向云南省政 府出具了整改函之后,云南省财政厅和 省教育厅于3月3日、3月16日下文将 省本级结余资金9亿多元分配至急需资 金的中小学食堂设施设备购置项目和 义务教育均衡发展项目,各州(市)、县 (市、区)也于3月28日前对5亿多元结 余资金进行了整合。

据昆明特派办行政事业审计处相 关负责人介绍,上述教育专项资金结余 较大的原因是多方面的,既有适龄学生 减少、生源流动的原因,也有专项资金专款专用规定不敢突破的原因。

对此,2015年6月,国务院印发了《推进财政资金统筹使用方案》的通知,对此类情况鼓励地方先行先试,下级政府可将支持方向相同、扶持领域相关的专项转移支付整合使用。据了解,从2013年开始,审计就在推动提高财政资金的使用绩效。

案例3:37亿元水利项目申报2年未获批

2015年一季度跟踪审计反映有43 个项目向中央主管部门申报超过半年未 获批复,最长时间达4年7个月,观景口 水库就是其中之一。

观景口水库是水利部确定的172项 重大水利工程之一,计划于2015年开工 建设,初设批复总投资达37.52亿元。 2014年8月稳增长跟踪审计伊始,审计 人员发现,其环境影响评价报告书、可行性研究报告及初步设计均未批复。之后在审计过程中,重庆市政府积极协调相关主管部门加快审批进程,2014年7月上报的环境影响评价报告书于2014年11月获得环保部批复。

除了环评报告,仍有其他前期报告 未获批复。2015年4月,审计署向国务 院报送的审计报告中反映了该项目2013年6月上报的可行性研究报告仍未批复的问题。之后,通过国家发展改革委协调推进,加快批复了可行性研究报告和初步设计。2016年2月,主体工程开工建设。目前,该项目大坝枢纽工程已开工在建,累计完成投资约6亿元。

(据《新京报》)

我国已拦截电信诈骗 涉案资金14亿余元 已开始返还

自去年11月国务院打击治理电信网络新型违法犯罪部际联席会议部署相关专项行动以来,截至目前,全国共破获各类电信网络诈骗案件4.4万余起,查处违法犯罪人员2万余名,打掉犯罪团伙2900余个,捣毁诈骗窝点3100余个。

这是记者从18日举行的北京市公安局打击电信网络诈骗犯罪拦截资金返还仪式上获悉的。截至目前,全国共拦截银行账户53万余个,拦截涉案资金14亿余元。15名来自各地的被骗群众在仪式现场收到被骗资金580余万元。

据悉,此次资金返还涉及的事主全国 各地都有,且金额较大、涉及事主较多。 警方将竭尽全力对拦截的涉案资金按流 向进行溯源,确定受骗群众之后,将全部 拦截资金予以返还。 (据新华社)

苍南一公务员 在高校设立 百万元道德基金

5月16日至17日,苍南县公务员林继排自掏腰包数万元为北京三所高校的数十名师生颁发了"奖德金"。去年,林继排以个人名义成立了百万元的道德基金。

今年53岁的林继排是苍南县国土资源局的普通公职人员,去年他成立了一只百万元的道德基金,主要用于奖励当地和他母校北京科技大学的道德模范等。此次北京之行,他为北京科技大学的10名师生,北方工业大学的14名师生和北京邮电大学的10名师生颁发了"奖德金",每名师生1500元,他还在北京科技大学设立了2万元的道德基金。

对于百万元的道德基金哪里来,林继排对外解释称,自己公职的年收入只有五六万元,慈善的钱来自于家庭,"我有多项专利,这些年我把技术转化为产品,由爱人负责生产销售,收入不错。这些钱都是光明正大赚的,不怕查。" (据新华社)

云南云龙地震 已致4.5万余人受灾 3.8万余间房屋损坏

来自云南省民政厅的消息,据大理白族自治州民政局统计,截至18日17时,云南省云龙县发生的5.0级地震已造成大理州云龙县,洱源县和剑川县共4.52万人受灾,因灾受伤2人,紧急转移安置6800人。受地震影响,倒塌房屋192间、严重损坏8874间、一般损坏29106间。

据介绍,云南省民政厅工作组已在灾区协助指导灾区做好各项抗震救灾工作。为保障好受灾群众的基本生活,民政部门共向灾区调拨帐篷200顶、彩条布500件、折叠床2000张、棉被4000床、衣服4000套、大衣2000件。此外,大理州人民政府紧急向三个受灾县下拨救灾应急资金200万元,云龙县人民政府也安排了应急资金50万元。

据了解,18日凌晨云南大理白族自治州发生多次地震。其中,零时48分,大理州云龙县(北纬26.1度,东经99.53度)发生5.0级地震,震源深度15千米。受灾情况还在进一步核查中。 (据新华社)